
1 л а в а л м а а 1 й ж к й г ъ з в р д т у 

• В У П Р А В Л Е Н И Е ДЕЛАМ1 

С о в е т М и н и с т р о в 
П О С Т А Н О В Л Е Н ИПЕ" 

от 12 июня 1989 г. № 464 

МОСКВА, КРЕМЛЬ 

ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ПРИМЕНЕНИЯ ЗАКОНА СССР «О КООПЕРА-

ЦИИ В СССР» В АРТЕЛЯХ СТАРАТЕЛЕЙ 

В соответствии со статьей 54 Закона СССР «О кооперации в СССР» 
Совет Министров СССР п о с т а н о в л я е т : 

1. Артели старателей по добыче дефицитных цветных металлов 
и другого минерального сырья образуются при горнодобывающих 
предприятиях. 

Главному управлению драгоценных металлов и алмазов при Совете 
Министров СССР, Министерству цветной металлургии СССР, Мини-
стерству промышленности строительных материалов СССР и подведом-
ственным им горнодобывающим предприятиям, п р д которых созданы 
артели старателей или которые состоят в договорных отношениях 
с_ ними, оказывать" этим артелям помощь поТЗШТросг^^ 
и организации горно-эксплуатационных, геолого-маркшейдерских и иных, 
работ, связанных с добычей полезных ископаемых, бухгалтерского 
учета и контроля, а также по вопросам обеспечения режима и сохран-
ности социалистической собственности. 

2. Председатель артели старателей избирается по совместному 
представлению правления артели и горнодобывающего предприятия 
общим собранием членов артели. 

Руководство горными работами в артелях старателей осуществля-
ется лицами, имеющими соответствующее специальное образова-
ние. 

.3. В артели старателей не разрешается совместная работа лиц, 
состоящих между собой в близком родстве или свойстве (родители 
и дети, супруги, братья, сестры, а т а к ж е братья, сестры, родители 

1 
* 'j** " * • - Т"" 

,• ^Pf 
^ /у LI7'mj^hi 



и дети супругов) , на должностях , связанных с материальной ответст-
венностью, учетом и хранением драгоценных металлов и других мате-
риальных ценностей, а т а к ж е на д о л ж н о с т я х бухгалтеров и кассиров, 
если одно из них непосредственно подчинено или подконтрольно 
другому. 

4. В связи с принятием настоящего постановления в постановле-
нии Совета Министров С С С Р от 3 мая 1984 г. № 393 «О мерах по 
улучшению деятельности артелей старателей» ( С П С С С Р , 1984 г., 
№ 17, ст. 98 ) : 

а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Главному управлению драгоценных металлов и а л м а з о в при 

Совете Министров СССР, Министерству цветной металлургии СССР, 
Министерству промышленности строительных м а т е р и а л о в С С С Р и под-
ведомственным им горнодобывающим предприятиям, при которых 
созданы артели старателей или которые состоят в договорных отноше-
ниях с ними, осуществлять контроль з а деятельностью этих артелей 
с обсуждением итогов проверок на общих собраниях артелей, а т а к ж е 
о к а з ы в а т ь содействие в обеспечении артелей квалифицированными 
кадрами работников и повышении их деловой квалификации» ; 

б) а б з а ц ы второй и третий пункта 2 изложить в следующей редак-
ции: 

«артелям старателей разрешается разведка и р а з р а б о т к а месторож-
дений дефицитных цветных металлов и другого минерального сырья 
по перечням, определяемым Главным управлением драгоценных метал-
лов и а л м а з о в при Совете Министров С С С Р , Министерством цветной 
металлургии С С С Р и Министерством промышленности строительных 
материалов СССР; 

добыча указанных полезных ископаемых производится артелями 
старателей по договору с горнодобывающими предприятиями»; 

в) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. В о з л о ж и т ь на горнодобывающие предприятия , при которых 

созданы артели старателей или которые состоят в договорных отно-
шениях с ними, обеспечение артелей материальными ресурсами исходя 
из установленных норм. 

Госплану С С С Р и Госснабу СССР, а т а к ж е министерствам и ве-
домствам (по распределяемой ими номенклатуре продукции) предусмат-
ривать в установленном порядке выделение Главному управлению 
драгоценных металлов и алмазов при Совете Министров С С С Р , Мини-
стерству цветной металлургии С С С Р и Министерству промышленности 
строительных материалов С С С Р лимитов (фондов) на материальные 
ресурсы д л я горнодобывающих предприятий с учетом потребности 
артелей старателей»; 

г) а б з а ц ы пятый и шестой пункта 2, пункты 4, 9 и 10 признать 
утратившими силу. 

5. П р и з н а т ь утратившими силу: 
подпункт «р» пункта 6 П о л о ж е н и я о Министерстве цветной метал-

лургии С С С Р , утвержденного постановлением С о в е т а Министров 
С С С Р от 21 августа 1968 г. № 640 «Об утверждении П о л о ж е н и я о 
Министерстве цветной металлургии С С С Р » ( С П С С С Р , 1968 г., № 16, 
ст. 110); 

постановление Совета Министров С С С Р от 10 марта 1975 г. 
№ 198 «Об утверждении Типового устава артели старателей» (СП С С С Р , 
1975 г., № 9, ст. 4 7 ) ; 

2 



постановление Совета Министров С С С Р от 7 декабря 1984 г. 
№ 1214 «О распространении действия Типового устава артели стара-
телей на артели Старателей-слюдяников» ( С П СССР, 1985 г., Лл° 1, 
ст . 3) , кроме а б з а ц а четвертого пункта 2. 

С 

ШШМЛЗЭОЛОТО СССР 
3«. i a w . тяр. у Лат. / / / 


